
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-28

L'anno 2020 il  giorno 12 del  mese di  marzo il  sottoscritto  Marasso Ines in  qualità  di  
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) 
DEL D. LGS 50/2016 AL LABORATORIO EDILCONTROL SRL DELL’ESECUZIONE DI 
UN MONITORAGGIO STRUMENTALE DEL QUADRO FESSURATIVO VERIFICATESI 
SUL MURO SUD DEL LOCALE DI ACCESSO ALLA CASA DEI FILTRI NELL’AMBITO 
DELL’APPALTO  “RISANAMENTO  CONSERVATIVO  DELLO  SPAZIO  DI  ACCESSO 
ALLA CASA DEI FILTRI SUL GEIRATO A MOLASSANA”.
CUP: B36G14000360002 - CIG: ZE72C61461 - MOGE: 8427

Adottata il 12/03/2020
Esecutiva dal 22/03/2020

12/03/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-28

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) 
DEL D. LGS 50/2016 AL LABORATORIO EDILCONTROL SRL DELL’ESECUZIONE DI UN 
MONITORAGGIO STRUMENTALE DEL QUADRO FESSURATIVO VERIFICATESI SUL 
MURO SUD DEL LOCALE DI ACCESSO ALLA CASA DEI FILTRI NELL’AMBITO 
DELL’APPALTO “RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLO SPAZIO DI ACCESSO ALLA 
CASA DEI FILTRI SUL GEIRATO A MOLASSANA”.
CUP: B36G14000360002 - CIG: ZE72C61461 - MOGE: 8427

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Su proposta del RUP Arch. Valentina Bisacchi

Premesso:

− che con determinazione dirigenziale del Settore Opere Pubbliche B n. 2017-176.2.0.-69 adottata
in data 12.12.2017, esecutiva dal 21.12.2017, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di
“Risanamento conservativo dello spazio accesso alla casa dei filtri sul Geirato a Molassana” per
un importo complessivo dei lavori “in parte a corpo in parte a misura” da porre a base di gara, di
Euro 110.220,20, di cui Euro 4.789,30 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

− che  i  lavori  sono  stati  aggiudicati  con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Lavori
Pubblici-Settore Opere Pubbliche B, n.  2018-176.2.0.-21,  adottata  in data  16/05/2018, esecutiva
dal  21/05/2018,  all’impresa  COSTRUIRE  S.R.L.,  con  sede  a  Montecarlo  (LU)  in  Via  San
Giuseppe, 76 - Codice Fiscale - Partita I.V.A. e iscrizione al Registro delle Imprese della Camera
di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Lucca n. 01904540463 - (c.b. 54808), che
associa l’impresa cooptata I.CO.STRA.SRL, con sede a Genova in Corso Torino, 4/13 - Codice
Fiscale Partita I.V.A. e iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio Industria
Artigianato e Agricoltura di Genova n. 03498580103 , con l’applicazione del ribasso offerto del
24,714  %  sull’importo  a  base  di  gara  di  Euro  110.220,20,  cosicché  l’importo  contrattuale  è
determinato in Euro 84.164,01 di cui Euro 4.789,30 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, il
tutto  oltre  I.V.A.  secondo  le  risultanze  dei  verbali  di  gara  a  procedura  negoziata  ex  art.  36,
comma 2, lett. c), D.Lgs. 50/2016 cronologico n. 67 del 26.03.2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



−  che tra l’impresa COSTRUIRE S.R.L. ed il  Comune di Genova è stato stipulato il  contratto
d’appalto di cui al n. rep. contratti 206/2018 in data 30.08.2018;

− che con determinazione dirigenziale del Settore Opere Pubbliche B n. 2019-176.2.0.-14 è stata
approvata  una  variante  in  corso  d’opera  dei  lavori  di  “Risanamento  conservativo  dello  spazio
accesso alla  casa dei filtri  sul Geirato a Molassana”,  ai  sensi dell’art.  149 comma 2 e art.  106
comma 12 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che ha modificato ed integrato il progetto autorizzato per 
consentire  di  lasciare  a  vista  le  murature  e  il  selciato  storico  rinvenuti  nel  corso  degli  scavi
effettuati  durante  i  lavori,  così  come  richiesto  dalla  Soprintendenza  Belle  Arti  Paesaggio
(autorizzazione  prot.  MBAC-SABAP-LIG 2620 Cl.  34.19.04/106.9  del  04.02.2019),  di  importo
inferiore al quinto dell'importo contrattuale per un importo al netto del ribasso d’asta pari a Euro
16.389,53 (di cui Euro 6.294,81 per opere in economia non soggette a ribasso d’asta), oltre Euro
1.638,95 per I.V.A. al 10%, per un totale complessivo di Euro 18.028,48, da eseguirsi, alle stesse
condizioni e oneri previsti nel contratto originario;

− che in data 20/12/2020 sono stati ultimati i lavori come risulta dal certificato di ultimazione lavori 
a firma del D.L. Arch. Valentina Bisacchi (prot. 2140 del 24/12/2019).

Considerato:

− che in occasione degli eventi piovosi che hanno caratterizzato il territorio genovese nel periodo di 
fine novembre 2019, si è verificato sul muro sud del locale di accesso alla Casa dei Filtri, oggetto di 
consolidamento statico un fenomeno fessurativo sul lato esterno come documentato dalla relazione 
del 11/12/2019 di cui al protocollo NP 1987 del 11/12/2019 a firma dell’ing. Domenico Filippone.

− che a seguito di quanto sopra riportato sono stati installati, per una prima immediata e preliminare 
verifica, n. 3 basette deformometriche in base alle quale nel breve periodo di osservazioni non si 
sono riscontrati progressioni del fenomeno;

− che per meglio indagare le cause all’origine del fenomeno riscontrato è stato effettuato uno speci-
fico sopralluogo con il geologo Andrea Rimassa come da relazione si sopralluogo prot. N 10974 del 
13/01/2020 dove non vengono riscontrati problemi di instabilità del sito e comunque viene ritenuto 
opportuno   meglio indagare il sedime del muro con specifiche indagine al fine di appurare le cause 
di tipo locale;

− che l’esaurimento dei fondi sull’appalto in oggetto non consente allo stato attuale di programmare 
e avviare una campagna di indagini di tipo geologico-geotecnico;

− che si ritiene necessario porre in osservazione l’evoluzione del fenomeno per un arco di tempo si-
gnificativo mediante un monitoraggio strumentale eseguito da ditta specializzata che risulti affidabi-
le nel medio e lungo periodo in sostituzione delle prime basette che non forniscono garanzie in me-
rito alla precisione delle letture alla stabilità nel tempo e quindi alle conseguenze valutazioni;

−  che a seguito di quanto sopra, si è provveduto a chiedere specifico preventivo al Laboratorio Spe-
cializzato Edilcontrol S.r.l.  P.I. 02653970109 con sede in Via Pian Masino, 55 – 16011 Arenzano 
(GE) tel. 0108590002 e-mail info@edilcontrol.com  ;  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:info@edilcontrol.com


− che la ditta Edilcontrol, ha presentato l'offerta economica per l’incarico di cui trattasi tramite mail  
ricevuta in data 12/02/2020 prot. n. 58254 del 14/02/2020 che si allega quale parte integrante e so-
stanziale al presente atto dalla quale risulta una spesa per un monitoraggio di tipo manuale, pari a  
Euro. 2.950,00 oltre IVA (22%) pari a Euro 649,00 per un totale complessivo IVA compresa pari a 
Euro 3.599,00;

− che il preventivo di cui sopra è riferito a un periodo minimo di osservazione di 6 mesi che si ritie-
ne opportuno, in relazione agli esiti di tale periodo di osservazione, avere la possibilità di estendere 
il monitoraggio per ulteriori 6 mesi. In tale ipotesi la somma da impegnare risulta maggiorata, sulla 
base dei costi unitari offerti dalla Ditta Edilcontrol della somma pari a 6 x 300 = 1.800,00 Euro ri-
sultando complessivamente un impegno economico per un periodo di 12 mesi di osservazione pari a 
2.950,00 + 1.800,00 = 4.750,00 Euro oltre IVA (22%) pari a 1.045,00 per un totale IVA compresa 
di 5.795,00.

− che il preventivo pervenuto dalla ditta Edilcontrol S.r.l., risponde alle esigenze di questa Ammini-
strazione perché il prezzo proposto è ritenuto congruo in rapporto alla tipologia del servizio;

− che, in ragione dell’importo del servizio, è possibile procedere con l’affidamento diretto dell’ap-
palto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di impar-
zialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs.  
citato;

− che l’art. 1 comma 450 della 296/2006 ammette l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elet-
tronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti  di beni e servizi di importo inferiore ai 
5.000,00 euro;

− che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante cor-
rispondenza commerciale;

− che  è  stata  verificata  la  regolarità  del  DURC  rilasciato  da  INPS  numero  di  protocollo 
INAIL_20403333 con scadenza validità al 15/06/2020

Dato atto:

−  che la spesa di cui al punto precedente è ritenuta congrua, avuto riguardo a servizi della stessa 
tipologia affidati in precedenza, nonché in rapporto all’oggetto del servizio e all’ammontare del-
le attività oggetto dell’appalto;

−  che l’affidamento  di  che trattasi  sarà efficace,  ai  sensi dell’art.  32,  comma 7 del  D.lgs.  n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui al-
l’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016;

−  che RUP della procedura predetta e l’Arch. Valentina Bisacchi Funzionario tecnico presso la 
direzione Riqualificazione Urbana che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’inte-
ressi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

−  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi del-
l’art. 147 bis, comma 1 del Tuel;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli artt. 36, comma commi 2, del D.lgs. n. 50/2016;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs.n. 165/2001;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 avente ad oggetto: “Documenti 
Previsionali e Programmatici 2020/2022”;

DETERMINA

1. di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per le motivazioni in pre-
messa, l’incarico per il servizio di monitoraggio strumentale del quadro fessurativo del muro sud 
del locale di accesso alla casa dei filtri nell’ambito dell’appalto “Risanamento conservativo dello 
spazio di accesso alla Casa dei Filtri sul Geirato a Molassana” alla ditta Edilcontrol Srl (C.B. 
37291), Partita I.V.A. 02653970109 con sede in Via Pian Masino, 55 16011 Arenzano (GE) tel. 
010-8590002 e-mail info@edilcontrol.com, (pec: edilcontrol@pec.edilcontrol.com) per un perio-
do  di 6 mesi da estendere eventualmente a 12 mesi per le ragioni espresse in premessa per un 
importo complessivo pari a Euro 4.750,00 Euro oltre IVA (22%) pari a 1.045,00 per un totale 
IVA compresa di 5.795,00;

2. di  approvare  l’offerta  economica  della  ditta  Edilcontrol  Srl di  cui  al  prot.  n.  58254  del 
14/02/2020 allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, che, in parti-
colare, prevede un servizio per un periodo di monitoraggio minimo di 6 mesi al costo di Euro 
2.950,00 da estendere eventualmente, come riportato in premessa, di ulteriori 6 mesi con un co-
sto aggiuntivo di Euro 1.800,00 risultando un impegno per un periodo di 12 mesi di osservazione 
pari a 2.950,00 + 1.800,00  =  4.750,00 Euro oltre IVA (22%) pari a 1.045,00 per un totale IVA 
compresa di 5.795,00;

3. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica attualmente in corso 
del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, in capo 
all’impresa;

4. di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui requi-
siti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori control-
li emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 5.795,00 dai fondi al capitolo 74002,   
     c.d.c. 2560.8.04 “Progetti di Riqualificazione Urbana – Ristrutturazione ed Ampliamento” del 
Bilancio  2020 C.O. 60034.6.3 P.d.C.  2.2.1.9.12 – crono 2017/412, riducendo di pari importo 
l’IMP 2020/3934 ed emettendo  nuovo IMP 2020/7039;

6. di dare atto che l’importo di Euro 5.795,00 è finanziato con quota Fondo Plurienna-
le Vincolato iscritto a Bilancio 2020;

7. di demandare alla Direzione Riqualificazione Urbana i successivi adempimenti di competenza, 
ivi compresa la stipula del relativo contratto, demandando al competente Ufficio della Direzio-
ne Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche per la registrazione del contratto in 
conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n.366039 in data 05.12.2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:info@edilcontrol.com,%20


8. di prendere atto che è stato nominato quale RUP della procedura predetta l’Arch. Valentina Bi-
sacchi in servizio presso il Settore Opere Pubbliche B che ha già reso la dichiarazione di assenza  
di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

9. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016;

10. di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione del presen-
te provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

11. di provvedere inoltre, a cura della Direzione Qualificazione Urbana, alla liquidazione della 
spesa di Euro 5.795,00 tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente  
provvedimento; 

12. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE

Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-28
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA 
A) DEL D. LGS 50/2016 AL LABORATORIO EDILCONTROL SRL DELL’ESECUZIONE DI 
UN MONITORAGGIO STRUMENTALE DEL QUADRO FESSURATIVO VERIFICATESI SUL 
MURO SUD DEL LOCALE DI ACCESSO ALLA CASA DEI FILTRI NELL’AMBITO 
DELL’APPALTO “RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLO SPAZIO DI ACCESSO ALLA 
CASA DEI FILTRI SUL GEIRATO A MOLASSANA”.
CUP: B36G14000360002 - CIG: ZE72C61461 - MOGE: 8427

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Prot. 14/02/2020.0058254.E








